Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Тюменская область

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

(МБОУ СОШ № 8)

_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

от 31 августа 2023 г                                                                                                         № 423

г. Радужный

О внесении изменений в основные общеобразовательные программы основного общего

образования и среднего общего образования (ФГОС) на 2023-2024 учебный год

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения РФ от 2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам основного общего образования», устава МБОУ

СОШ №8,  в соответствии Приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 N 1897 (ред. от

11.12.2020) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 01.02.2011 N 19644)

приказа Минпросвещения от 18 мая 2023 г. N 370 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования»,  решением педагогического

совета МБОУ СОШ №8 от 17.05.2022, протокол № 6, решением управляющего совета МБОУ

СОШ № 8 от 14.05. 2022, протокол № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в ООП основного общего образования.

1.1. Целевой раздел:

1.1.1. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной

программы.

1.2.Содержательный раздел:

1.2.1. Программа развития УУД.

1.2.2. Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности.

1.2.3. Рабочая программа воспитания.

1.2.4. Программа коррекционной работы (на уровне ООО).

1.3. Организационный раздел:

1.3.1. В учебный план ООО.

1.3.2. План внеурочной деятельности ООО.

1.3.2. Календарный учебный график ООО.

1.3.3. Календарный план воспитательной работы на уровне ООО.

1.3.4. Система условий реализации ООП ООО.

2. Педагогам школы в целях реализации модуля «Школьный урок» Программы

воспитания реализовать следующие формы и виды деятельности, ориентированные на

целевые приоритеты, связанные с возрастными особенностями обучающихся:

- привлечение внимания школьников к ценностному аспекту изучаемых на уроках явлений,

организация их работы с получаемой на уроке социально значимой информацией –

инициирование ее обсуждения, высказывания учащимися своего мнения по ее поводу,

выработки своего к ней отношения;

- использование воспитательных возможностей содержания учебного предмета через

демонстрацию детям примеров ответственного, гражданского поведения, проявления

человеколюбия и добросердечности, через подбор соответствующих текстов для чтения,

задач для решения, проблемных ситуаций для обсуждения в классе;

- применение на уроке интерактивных форм работы учащихся: интеллектуальных игр,

стимулирующих познавательную мотивацию школьников; дидактического театра, где

полученные на уроке знания обыгрываются в театральных постановках; дискуссий,

которые дают учащимся возможность приобрести опыт ведения конструктивного диалога;

групповой работы или работы в парах, которые учат школьников командной работе и

взаимодействию с другими детьми;

- включение в урок игровых процедур, которые помогают поддержать мотивацию детей к

получению знаний, налаживанию позитивных межличностных отношений в классе,

помогают установлению доброжелательной атмосферы во время урока;

- инициирование и поддержка исследовательской деятельности школьников в рамках

реализации ими индивидуальных и групповых исследовательских проектов, что даст

школьникам возможность приобрести навык самостоятельного решения теоретической

проблемы, навык генерирования и оформления собственных идей, навык уважительного

отношения к чужим идеям, оформленным в работах других исследователей, навык

публичного выступления перед аудиторией, аргументирования и отстаивания своей точки

зрения.

3. Утвердить изменения, внесенные в ООП ООО МБОУ СОШ № 8.

4. Заместителям директора: Таскаевой Е.А., Дыбленко О.В., Каравдиной Г.Ф.,

Максаковой С.В., обеспечить реализацию ООП ООО с учетом внесенных

изменений.

5. Назначить ответственной за редактирование и перевыпуск ООП ООО МБОУ СОШ

№8. заместителя директора Каравдину Г.Ф.

6. Технику Султалиеву С.М.  разместить ООП ООО в новой редакции на официальном

сайте МБОУ СОШ № 8 в разделе «Сведения об образовательной организации»,

подразделе «Образование», в срок до 01.09.2023

7. Классным руководителям ознакомить родителей, законных представителей,

обучающихся с внесенными изменениями в срок до 01.09.2023.

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №8                                                                                        Р.Н.  Шаяхметова

Приложение № 1

к приказу МБОУ СОШ № 8

от 31.08.2023 г. №

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

(МБОУ СОШ № 8)

Принята

на заседании педагогического совета

МБОУ СОШ № 8

Протокол № 1 от 30.08.2023 г.

Согласована

с Управляющим советом МБОУ

СОШ № 8

Протокол № 4 от 30.08.2023 г.

Утверждаю:

Директор МБОУ СОШ № 8

__________ Р.Н. Шаяхметова

№ 104 от 31.08.2023 г.

ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», ФГОС ООО, ФОП ООО, Уставом МБОУ СОШ № 8)

Нормативный срок освоения – 1 год

Радужный, 2023 г.

		2023-09-20T08:36:17+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"